2271

Viterbe, 28 octobre 1257.

Decano et capitulo ecclesiae S. Petri Fervisinae mandat, quatenus Tolbertum natum nobilis viri Azonis de Azonibus Tervisini, pauperem scolarem, in canonicum recipiant. Reg. 25, a. III, c. 677, f. 88^v.

« ... *decano et capitulo ecclesiae S. Petri Terrisinae* Provideri pauperibus —. Dat. Viterbii, XI kal. novembris, anno tertio. »

2272

Viterbe, 11 mars 1257.

Confirmat receptionem magistri Bernardi de Caltrona in canonicum saecularis ecclesiae S. Genesii Claromontensis, et archidiacono Brivatensi mandat, quatenus eidem Bernardo de praebenda providere curet. Reg. 25, a. III, c. 678, f. 88^v.

« ... *archidiacono Brivatensi in ecclesia Claromontensi*. Significavit nobis dilectus filius magister Bernardus de Caltrona canonicus saecularis ecclesiae Sancti Genesii Claromontensis, quod, cum nos olim pro ipso paupere clerico venerabili fratri nostro ... episcopo Claromontensi in forma, qua pro pauperibus clericis eorum dioecesis consuevimus scribere, direximus scripta nostra, ut sibi de competenti ecclesiastico beneficio ad suam, alioquin de alio ad cuiuscunque collationem spectante in sua civitate vel

diocesi perse vel per alium provideret¹, tandem dilectus filius ... officialis Claromontensis, cui commisit super hoc dictus episcopus, prout ex litterarum nostrarum beneficio poterat, vices suas, sibi de canonica ipsius ecclesiae Sancti Genesii, in qua praebendarum collatio ad abbatem et capitulum ejusdem dignoscitur pertinere, providit, maxime cum iidem abbas et capitulum provisioni hujusmodi suam praebentes assensum, praefatum magistrum in canonicum receperint et in fratrem. Nos itaque, ipsius B. supplicationibus inclinati, hujusmodi provisionem et receptionem ratas et firmas habentes, ac defectum, si quis in eis fuit, supplentes, ac eas auctoritate apostolica confirmantes, discretioni tue mandamus, quatinus, si est ita, eidem magistro de praebenda nulli alii de jure debita, si vacat ad presens in ipsa ecclesia, vel quancito se facultas obtulerit, per te vel per alium auctoritate nostra, sicut justum fuerit, providere procures. Contradictores etc. non obstante, quod ipse alibi est receptus, sive aliqua indulgentia Sedis Apostolicae, per quam provisio hujusmodi valeat impediri. Datum Laterani, V idus martii, anno tertio. »

2273

Viterbe, 15 octobre 1257.

Praeposito et capitulo Haselacensibus liberam concedit facultatem recipiendi in canonicum Elneum rectorem ecclesiae de Makenh dudum in suprascripta ecclesia receptum, sed per constitutionem apostolicam exclusum. Reg. 25, a. III, c. 679, f. 88^v.

« ... *praeposito et capitulo Haselacensibus, Argentinensis diocesis*. Licet, sicut accepimus —. Dat. Viterbii, idibus octobris, anno tertio. »

2274

Viterbe, 4 octobre 1257.

Electo et priori Praedicatorum Aberdonensibus mandat, quatenus, licet sententiam Octavianae S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis super quaestione natalium Morgundi Scoti latam confirmaverit, super natalibus dicti Morgundi veritatem inquirent et quod canonicum fuerit decernant. Reg. 25, a. III, c. 680, f. 89; POLIBAS I 17020.

« ... *electo et priori Praedicatorum Aberdonensibus*. Significavit nobis dilectus filius nobilis vir Alanus dictus Hostiarius, carissimi in Christo filii nostri, regis Scotie illustris sororius, quod, cum nobilis

¹ Ms. providere

vir Guillelmus de Marra, Aberdonensis diocesis, comitatum de Marra, ad prefatum Alanum de jure spectantem, detineret in ejusdem A. prejudicium occupatum, ac Morgundus et Duncanus defuncti, quibus dictus Guillelmus in comitatu ipso se succedere asserit, non fuerint de legitimo matrimonio procreati, dictus Alanus quasdam super hoc per quendam procuratorem suum ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Brechinensem summoque collegam impetravit litteras apostolicas inter cetera continentes, ut, vocatis qui vocandi essent et inquisita super premissis diligentius veritate, quod invenirent per suas nobis litteras intimarent, prefigendo partibus terminum peremptorium competentem, quo, per se vel per procuratores idoneos ad causam hujusmodi sufficienter instructos, nostro se conspectui presentarent, facture ac recepture, quod ordo exigeret rationis. Sed, cum iidem episcopus et collega in eodem negotio procedentes, processum suum ad examen apostolicum, juxta dictarum litterarum continentiam, remisissent, nos postmodum, causam hujusmodi dilecto filio nostro O. Sancte Marie in Via Lata diacono cardinali commissimus terminandam, coram quo, causa ipsa pendente, pars altera coram ipso quasdam litteras sub bulla nostra confectas, predictarum ad dictos episcopum et collegam obtentaram tenorem totaliter continentes, quas idem Guillelmus ad .. abbatem monasterii de Jeddwrd suosque collegas impetrarat, ostendit, per quas predictas litteras ad episcopum et collegam predictos obtentas, si talis foret tenor ipsarum per omnia qualis in secundis litteris insertus fuerat, falsas esse dicimur decrevisse. Verum, partibus super hiis coram eodem cardinali ad invicem diutius litigantibus, tandem dictus cardinalis, auditis et intellectis rationibus et allegationibus, quas partes voluerunt proponere coram eo, cum procurator Alani predicti originale litterarum ipsarum nequiverit ostendere coram ipso, cum illud juramento suo assereret fore in partibus Scoticanis, volens parcere partium laboribus et expensis, relatione de predictis omnibus nobis facta, de nostra licentia et mandato ac etiam de voluntate partium et assensu, litteras utrasque impetratas ex parte ipsius Alani et ex parte etiam Guillelmi comitis memorati, et processus omnes habitos per easdem cassavit et irritavit, cassos etiam et irritos nuntiavit, cassans nichilominus omnem processum, si quis auctoritate litterarum ex parte ipsius comitis impetrata-

rum de cetero coram quocumque iudice haberetur, partibus super jure suo in questione hujusmodi litteras impetrandi licentiam concedendo, prout in litteris cardinalis ejusdem plenius continetur. Nos igitur quod per eundem cardinalem super hoc factum est ratum et gratum habentes ac auctoritate apostolica confirmantes, mandamus, quatinus vocatis qui fuerint evocandi, super natalibus dicti Morgundi inquiratis diligentius veritatem, et quod canonicum fuerit, appellatione postposita, decernatis etc. usque: observari, dicto regi comitatus ipsius iudicio reservato. Testes autem etc. usque: perhibere; non obstante indulgentia, qua tibi, fili prior, vel fratribus tui ordinis a Sede Apostolica dicitur esse concessum, quod de causis inviti cognoscere minime teneamini, que vobis a Sede committuntur eadem, et que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Datum Viterbii, III nonas octobris, anno tertio. »

2275

Viterbe, 13 octobre 1257.

Omnibus ecclesiarum prelati per regnum Francie constituti notum facit se omnibus ad perfectionem operis ecclesie Claromontensis adiutorium tribuentibus certam indulgentiam concessisse: supradictos monet, ut episcopi et capituli nuntios benigne recipiant et a subditis recipi faciant. (Reg. 25, a. III, c. 681, f. 89.)

« *Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati per regnum Francie constituti.* Ecclesiarum fabricis —. Dat. Viterbii, idibus octobris, anno tertio. »

2276

Viterbe, 27 octobre 1257.

Capitulo Connerensi mandat, quatenus Guillelmum in episcopum Connerensem praefectum recipiant eique humiliter intendant. (Reg. 25, a. III, c. 682^o, f. 89^o.)

« *Capitulo Connerensi.* Cassata electione, quam de .. archidiacono vestro a vobis in ecclesia vestra tunc pastore vacante invenimus minus canonice celebratam, ac demum meritis scientie, honestatis et vite, que venerabili fratri nostro Guillelmo Connerensi episcopo tunceapellano nostro monacho Wintoniensi ecclesie suffragari percepinus, attente pensatis, eum ipsi ecclesie Connerensi, fratrum nostrorum communicato consilio, in episcopum prefecimus et pastorem,

sibi nullum propter hoc in posterum Arnachana ecclesia, cuius suffraganeus esse dinoscitur, passura prejudicium, consecrationis beneficium nostris manibus conferentes, firma concepta fiducia, quod cum sit in spiritualibus provibus et in temporalibus circumspectus, ecclesia ipsa per diligentie sue studium, auctore Domino, in utrisque gratum consequi debeat incrementum. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente, vobis mandantes, quatinus eundem episcopum vestrum, cum ad vos pervenerit, devote ac plariter admittentes, sibi tanquam patri et pastori animarum vestrarum debitam obedientiam et reverentiam impendatis, et ejus salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filius, et vos in eo processu temporis patrem invenisse benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari. — Dat. Viterbii, VI kal. novembris, anno tertio. »

2277

Viterbe, 27 octobre 1257.

In eundem modum clero civitatis et diocesis Connerensis. Reg. 25, a. III, c. 682², f. 89^v.

2278

Viterbe, 27 octobre 1257.

In eundem modum populo civitatis et diocesis Connerensis. Reg. 25, a. III, c. 682², f. 89^v.

2279

Viterbe, 27 octobre 1257.

Gullelmuum, tunc Wintoniensis ecclesie monachum in Connerensem episcopum praeficit. Reg. 25, a. III, c. 682³, f. 89^v.

« *Gullelmo episcopo Connerensi*. Cassata electione —. Dat. ut supra. »

2280

Viterbe, 24 octobre 1257.

Archiepiscopo Compostellano facultatem concedit recipiendi in canonicum ecclesie Compostellanae Joannem Joannis, unnotem portionarium ejusdem ecclesie, ejusdem archiepiscopi clericum, non obstante quod idem Joannes alias unicum obtinet beneficium. Reg. 25, a. III, c. 683, f. 89^v.

« *Archiepiscopo Compostellano*. Tuam volentes honorare —. Dat. Viterbii, X kal. novembris, anno tertio. »

2281

Viterbe, 8 octobre 1257.

Selacte canonico Aquilegensi confirmat collationem beneficium, quod Symon Norwicensis electus in ecclesia de Wittingum tempore promotionis suae habebat. Reg. 25, a. III, c. 684, f. 89^v.

« *Selacte canonico Aquilegensi nepoti dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis*. Cum dilectus filius magister Ubertus de Cochenato subdiaconus et capellanus noster, auctoritate nostra sibi specialiter in hac parte commissa, portionem seu beneficium, quam vel quod dilectus filius magister Symon Norwicensis electus in ecclesia de Wittingum, Dunelmensis diocesis, tempore sue promotionis habebat, cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi contulerit, et dilectum filium Accursum clericum cardinalis predicti, tuo nomine investiverit de eisdem, non obstante quod nondum elapsum erat tempus de consecrandis episcopis a canone diffinitum, aut si aliqui Apostolice Sedis vel legatorum ipsius super provisionibus suis in predicta diocesi specialiter vel in regno Anglie generaliter litteras impetrarunt, quibus quoad assecutionem aliorum beneficiorum nullum prejudicium generetur, decreverit quoque irritum et inane quicquid de predicta portione seu beneficio contra hujusmodi collationem suam contingeret attemptari, prout in litteris inde confectis et ipsius magistri sigillo signatis plenius continetur; nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem magistro factum est in hac parte ratum habentes et gratum, ac supplentes defectum, si quis in hiis extiterit, de apostolice plenitudine potestatis, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, non obstante quod eidem electo beneficia, que sue promotionis tempore obtinebat, usque ad certum tempus duximus reservanda. Tenorem autem litterarum predictarum ipsius magistri presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Viterbe, 7 octobre 1257.

« Ubertus de Cochenato, domini pape subdiaconus
« et capellanus discreto viro Selacte canonico Aquile-
« gensi, nepoti venerabilis patris domini O. Sancte
« Marie in Via Lata diaconi cardinalis, salutem in
« Domino. Cum venerabilis pater magister Symon,
« Norwicensis electus, ad regimen Norwicensis ecclesie
« sit promotus, nos de speciali auctoritate domini
« pape nobis oretemus in hac parte commissa, portio-

« nem seu beneficium, quam vel quod idem electus in
 « ecclesia de Witinginur, Dunelmensis diocesis, tem-
 « pore sue promotionis habebat, tibi cum omnibus
 « juribus, et pertinentiis suis conferimus et Accur-
 « sum clericum domini cardinalis prescripti de illis,
 « tuo nomine, presentialiter investimus, non obstante
 « quod nondum elapsum est tempus de consecrandis
 « episcopis a canone definitum, seu quod alias benefi-
 « ciatus existis, aut si aliqui Apostolice Sedis vel lega-
 « torum ipsius super provisionibus suis in predicta
 « diocesi specialiter vel in regno Anglie generaliter
 « litteras impetrarunt, quibus quoad assecutionem alio-
 « rum beneficiorum nullum prejudicium generetur.
 « Decernimus quoque auctoritate predicta irritum et
 « inane quicquid de predicta portione seu beneficio
 « contra hujusmodi collationem nostram contigerit
 « attemptari. In ejus rei testimonium presentes
 « litteras fieri fecimus et sigillo nostro muniri. Datum
 « Viterbii, III nonas octobris, pontificatus domini
 « Alexandri pape III, anno tertio. »

« Nulli etc. nostre suppletionis et confirmationis etc.
 Datum Viterbii, VIII idus octobris, anno tertio. »

2282

Viterbe, 27 octobre 1257.

Henrico regi Angliae mandat, quatenus Guillelmum in
 episcopum Connerensem praefectum, protegat et defendat.
 Reg. 25, a. III, c. 683, f. 90.

« .. *illustri regi Anglie*. Divine gratia majestatis —.
 Dat. Viterbii, VI kal. novembris, anno tertio. »

2283

Viterbe, 25 octobre 1257.

Roberto dicto Fohot indulget, ut cum praebendae Sares-
 buriensis ecclesiae septem et dimidia, et de Wynterbor
 Abbatis ac de Bradeford Peverel ecclesiarum, quarum rector
 existit, duodecim marcarum argenti proventus vix exce-
 dant, predictas ecclesias licite retinere ac earundem eccle-
 siarum altera dimissa, unicum aliud beneficium recipere
 valeat. Reg. 25, a. III, c. 686, f. 90.

« *Roberto dicto Fohot, canonico Saresburiensi*.
 Licet ne quis —. Dat. Viterbii, VIII kal. novembris,
 anno tertio. »

2284

Viterbe, 25 octobre 1257.

Willelmo de Salvignaco clerico collationem ejusdam
 praebendae ecclesiae de Sancergio, Bituricensis diocesis, con-
 firmat. (Reg. 25, a. III, c. 687, f. 90.)

« *Willelmo de Salvignaco clerico*. Cum a nobis
 petitur etc. usque : effectum. Sane exhibita nobis tua
 petitio continebat, quod nos venerabili fratri nostro,
 Bituricensi archiepiscopo in forma, secundum quam
 pro pauperibus clericis scribere consuevimus, per no-
 stras litteras mandavimus, ut tibi in sua civitate vel
 diocesi de beneficio, si quod ad suam collationem spec-
 taret, alioquin ad ejusmodi collationem spectante
 per se vel alium faceret provideri. Cumque archipres-
 biter Bituricensis, cui idem archiepiscopus super hoc
 commiserat vices suas, dilectis filiis, priori et capi-
 tulo secularis ecclesiae de Sancergio, Bituricensis dio-
 cesis, ad quos, ut dicitur, ipsius ecclesiae pertinet
 collatio prebendarum, per suas litteras mandaverit,
 ut in eorum ecclesia te reciperent in canonicum et in
 fratrem, ac prebendam, que ibidem tunc vacabat per
 mortem P. de Bellojoco ipsius ecclesiae canonici, assi-
 gnarent, prior et major ac sanior pars ipsius capituli,
 quatuor de canonicis dumtaxat contradicentibus pro
 eo, quod de Bituricensi diocesi non fueras oriundus,
 quamvis in ipsa diocesi ab infantia, ut asseris, fueris
 euentritus et ibidem disposeris perpetuo commorari,
 te receperunt¹ in canonicum et in fratrem et tibi
 prebendam assignarunt predictam. Nos itaque, tuis
 supplicationibus inclinati, quod super hoc provide factum
 est gratum et ratum habentes, id, hujusmodi contradic-
 tione predictorum quatuor nequaquam obstante, auc-
 toritate apostolica confirmamus et presentis scripti
 patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmatio-
 nis etc. —. Datum Viterbii, VIII kal. novembris,
 anno tertio. »

2285

Viterbe, 3 novembre 1257.

Episcopo Pamplonensi mandat, quatenus Theobaldo regi
 Navarrae, comiti Campaniae ac Briae palatino unctionem
 impendat et capiti ejus imponat regium diadema; praeterea
 dicto episcopo ejusque successoribus facultatem concedit
 ungendi et coronandi dicti regis successores. Reg. 25, a. III,
 c. 688, f. 90; Potliast 17054.

« .. *episcopo Pamplonensi*. Quoniam ad subsis-
 tentiam multorum et regimen preesse oportet unum
 singulare precipuum, quia pluralitas in presentia scis-
 suram induceret, subsistentibus discrimen inferret et
 solidam gubernaculi disrumperet firmitatem, preni-
 neunt quidem ob hoc dispositione divina singulis regnis

¹ Ms. reciperent

et mundi provincis singula regnantium solia et singule principantium potestates, quia dum reges populis imperant et populi regibus reverenter intendunt, dum hi humiliter subsunt et illi benignè presunt, dum congruis illi preunt passibus et devotis isti annis obsecuntur, viget ex hoc in eisdem populis concordium animorum unitas, misericordia et veritas sibi obviant, ac justitia et pax se ad invicem complectuntur, Ideo namque a summo illo Rege, per quem singuli reges regnant et principes principantur, temporalis gladii ad malorum vindictam laudemque bonorum est ipsius attributa potestas, ut, assumpto ab eis domnandi officio, judicent in equitate populos et dirigant in terris subjectas sibi gentium nationes, quatinus sit voluntas eorum in executione justitiæ ac meditatio in lege rectitudinis et observantia bonæ pacis, ad que utique perfectius exercenda, iidem reges unctionis sacre virtute, quam per venerabiles Dei ministros antiquo more suscipiunt, donum gratiæ recipiunt potioris, ut et in prosecutione justæ regiminis fortius convalescant et tam in se quam in eorum subditis, prudentiori et sanctiori spiritu dirigantur. Nam etsi differat principis unctio a pontificis unctione, quia in capite pontifex ungitur, princeps autem in brachio sive humero vel in armo, in quibus principatus congrue designatur, quia etiam illius caput consecratur chrismate, brachium vero istius oleo delinitur, vehemens tamen est, et in ipsis regibus hujus efficacia sacramenti, quoniam inuncto¹ Sancti insiliit spiritus Domini super eum et in virum alterum est mutatus, et in David, unctione suscepta, spiritus Domini est directus. Ad insinuandum quoque quod in regibus esse debet plenitudo virtutum quodque in eis est integra domini temporalis auctoritas, capiti principis honorabile ac venerabile sub circulari forma imponitur diadema. A quo siquidem principe, qui talibus decoratur insignis et titulis presignitur, tanquam a capite subditis velut membris recte vivendi modus indicitur et modestiæ regula componitur et dicitur. Sane carissimus in Christo filius noster Theobaldus rex Navarre illustris et comes Campaniæ ac Briæ palatinus devotissimus Ecclesiæ filius, premissa veluti princeps catholicus diligenter attendens ac sperans per hujusmodi unctionem specialis gratiæ rore perfundi, nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse per apostolicam providentiam in regem juxta quod fit in aliis coronari cupiat et oleo deliniri, non tam signi quam signati

1. Ms. unctio.

delectatus amore, faceremus eum in regem ungi et regale suo imponi capiti diadema. Nos igitur dicti regis devotionem multimodam attendentes et considerantes, quod progenitoribus suis, quæ fuerunt ardentes Catholice fidei amatores non solum derivatione sanguinis sed et puritatis ac bonitatis imitatione succedit, ac volentes ob hoc eum in his specialiter honorare, ipsius supplicationibus grato concurrentes assensu fraternitati tue de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta mandavimus, quatinus, adhibito tecum decenti episcoporum numero, tum propter ejusdem regis honorificentiam, tum propter reverentiam sacramenti, sibi auctoritate nostra hujusmodi unctionem impendas et capiti ejus imponas regium diadema. Nos enim tibi et tuis successoribus ad ejusdem regis instantiam ungenti et coronandi auctoritate apostolica eum suosque successores in devotione Romane Ecclesiæ persistentes in reges juxta morem, qui servatur in talibus circa reges alios catholicos, et sicut canonica instituta edocent, liberam per presentes litteras concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, III nonas novembris, anno tertio. »

2286

Viterbe, 19 juillet 1257.

Magistro Stephano de Sandwyco indulget, ut præter archidiaconatum Essexiæ et alia beneficia, quæ in regno Angliæ obtinet, et quorum proventus quatuor marcarum summam vix excedunt, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 689, f. 90^v.

« Magistro Stephano de Sandwyco, archidiacono Essexiæ, Londoniensis diocesis, Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, XIII kal. augusti, anno tertio. »

2287

Viterbe, 3 novembre 1257.

Gilberto dispensando concedit, ut præter ecclesiam de Estwille, cujus proventus quatuor marcarum summam non excedant, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 690, f. 90^v.

« Gilberto rectori ecclesie de Estwille, Lincolnensis diocesis, Licet ne quis —. Dat. Viterbii, nonis novembris, anno tertio. »

2288

Viterbe, 30 octobre 1257.

Magistro Heliae Dureti decano Lemovicensi, intuitu Americi Lemovicensis episcopi, indulget, ut præter decanatum

ejusdem ecclesiae, aliud beneficium curam animarum habens recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 691, f. 90.

« *Magistro Helge Dureti decano Lemoricensi.* Vite laudabilis et scientie —. Dat. Viterbii, III kal. novembris, anno tertio. »

2289

Viterbe, 31 octobre 1257.

Magistro Petro dicto Merle indulget, ut duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia licite recipere et libere retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 692, f. 91.

« *Magistro Petro dicto Merle clerico Lemoricensis diocesis.* Vite laudabilis —. Dat. Viterbii, II kal. novembris, anno tertio. »

2290

Viterbe, 30 octobre 1257.

Magistro Thomae de S. Amando indulget, ut praeter ecclesiam de Ripertiis, cujus rector existit, unicum aliud ecclesiasticum beneficium retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 693, f. 91.

« *Magistro Thome de Sancto Amando rectori ecclesie de Ripertiis, Engolismensis diocesis.* Vite laudabilis —. Dat. Viterbii, III kal. novembris, anno tertio. »

2291

Viterbe, 28 octobre 1257.

Episcopo et capitulo Calagurritanis et Calciatenis mandat, quatenus Joannem Sancii diaconum chori dictae ecclesiae, qui beneficium obtinet, quod decem Marabuttinorum annis singulis valentiam non excedit, in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. Reg. 25, a. III, c. 694, f. 91.

« *Episcopo et capitulo Calagurritanis et Calciatenis.* Dilectus filius Johannes —. Dat. Viterbii, V kal. novembris, anno tertio. »

2292

Viterbe, 1^o novembre 1257.

Ministro provinciali et fratribus de ordine Minorum in Anglia supplicantibus, quicquid contra litteras seu privilegia eis super recipiendo et obtinendo loco in villa S. Edmundi regis et martyris, quae Beri vulgariter appellatur, Norwicensis diocesis, a Sede Apostolica concessio, per alias litteras attentatum est, ex nunc decernit irritum et inane. Reg. 25, a. III, c. 695, f. 91; Polmasi 17050.

« *Ministro provinciali et fratribus de ordine Fratrum Minorum in Anglia.* Vestre meritis religionis inducimur, ut vos favore benivolo prosequamur, et in hiis, que digne depositeis, habeamus providentie studium efficacis. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus annuentes, quicquid contra litteras, privilegia seu indulgentias vobis super recipiendo et obtinendo loco in villa Sancti Edmundi regis et martyris, que Beri vulgariter appellatur, Norwicensis diocesis, a nobis concessio, per quascunque alias litteras vel indulgentias seu privilegia non facientia de premissis mentionem expressam attemptatum est, vel contigerit attemptari, ex nunc auctoritate presentium decernimus irritum et inane; eadem auctoritate nichilominus statuente, ut hujusmodi littere vel indulgentie, seu privilegia a Sede Apostolica impetrata vel impetranda, nullis personis religiosis vel secularibus communitur seu divisim contra vos et concessioem prefati loci ac decretum et statutum nostrum aliquatenus suffragentur. Nulli etc. nostre constitutionis etc. Datum Viterbii, kalendis novembris, anno tertio. »

2293

Viterbe, 10 octobre 1257.

Abbati monasterii Cellaenovae mandat, quatenus Martino Petri clerico, procuratori dicti monasterii in Romana curia, de beneficio providere curet. (Reg. 25, a. III, c. 696, f. 91.)

« *Abbati monasterii Cellenove, ordinis S. Benedicti, Auriensis diocesis.* Etsi ad provisionem —. Dat. Viterbii, VI idus octobris, anno tertio. »

2294

Viterbe, 3 novembre 1257.

Priori de Vulturio mandat, quatenus a Guidone Longo nepote Coelestini IV, canonico ecclesiae de Abiate Guazano, Mediolanensis diocesis, libera loci et praebendae, quos in ecclesia ipsa obtinet, resignatione recepta, eos auctoritate apostolica Guidoni de Castellione clerico ejusdem diocesis, dicti Coelestini quondam papae nepoti, conferat et assignet eumque faciat in canonicum recipi. Reg. 25, a. III, c. 697, f. 91.)

« *Priori de Vulturio, Mediolanensis diocesis.* Cum sicut dilectus filius Guido de Castellione —. Dat. Viterbii, III nonas novembris, anno tertio. »

2295

Viterbe, 6 novembre 1257.

Episcopo Pamplonensi mandat, quatenus illos, quibus rex Navarrae per juramenta a se praestita obligatus esse dicitur,

moneat, ut juramenta ista sine difficultate relaxent. Reg. 25, a. III, c. 698, f. 91^r; *RODEXBURG*, t. III, n° 168.

« ... *episcopo Paupilonensi*. Ex parte carissimi in Christo filii nostri... regis Navarre illustris fuit propositum coram nobis, quod cum post obitum clare memorie T. regis Navarre patris ejus, nonnulli regni sui nobiles regi eidem in annis puerilibus constituto, super assecutione jurium dicti regni non sine infidelitatis nota se opponere presumpsissent, idem rex pro redemptione juris regii ad prestandum talibus certa stipendia et quedam alia facienda eisdem, ad quod prius non nisi voluntarius tenebatur, in detrimentum ejusdem regni, juramenti vinculo se astrinxit. Processu vero temporis ipsius regni nobiles, matre sua et universis consiliariis, quos de partibus Campanie secum duxerat, tam ab ipso rege quam regno eodem exclusis, eum, qui tunc vix exegerat quartumdecimum annum etatis sue, quasdam confederationes illicitas cum carissimo in Christo filio nostro... rege Aragonum illustri, habente tunc questionem contra carissimum in Christo filium nostrum... illustrem regem Castello, inire non sine prefati regni dispendio ipsasque proprio juramento firmare quibusdam circumventionibus² procurarunt. Cum autem rex ipse postmodum subtrahendo dictis nobilibus prefata stipendia, sicut ante juramentum hujusmodi licebat eidem, et componendo cum predicto rege Castello ac per hoc a confederatione ipsius regis Aragonum recedendo, prout status regni sui merito requirebat, religionem juramentorum ipsorum violasse dicatur, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc salubriter curarem. Nos igitur, ejusdem regis Navarre honori et fame consulere cupientes, mandamus, quatinus illos, quibus idem rex ratione juramentorum hujusmodi creditur obligatus, quod juramenta ipsa sine qualibet difficultate relaxent ex parte nostra moneas attentius et inducas. Alioquin tu eadem juramenta relaxans ipsum ad eorum observantiam denunties non teneri, sibi super violatione ipsorum juramentorum salutarem penitentiam injungendo. Datum Viterbii, VIII idus novembris, anno tertio. »

2296

Viterbe, 10 août 1257.

Confirmat sententiam ab O. claudio S. Marie in Via Lata diacono cardinali latam in causa, quae inter R. decanum ec-

1. Ms. : atque.

2. Ms. : circumventionibus.

clesiae Civitatis et Andreum Cauxonum plebanum ecclesiae S. Hermacori de Venetiis, super quadam ecclesiae Paduanae praebenda, vertebatur. Reg. 25, a. III, c. 699, f. 91^v.

« R. *decano ecclesiae Civitatis, Aquilegensis diocesis, capellano dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis*. Ea, que iudicio vel concordia terminantur etc. usque : communi. Lecta siquidem coram nobis tua petitio continebat, quod cum causa, que dudum vertebatur inter te et Andreum Cauxonum plebanum ecclesiae Sancti Hermacori de Venetiis, super quadam praebenda ecclesiae Paduanae, ad Apostolicam Sedem data fuisset, tu tamen cum in ea coram dilecto filio magistro Jacobo Falconario capellano nostro partibus a nobis auditore concesso fuerit hinc inde diutius litigatum, tu ac Blancus plebanus de Laurelia, Tervisine diocesis, procurator ejusdem Andree habens ab ipso ad componendum et compromittendum in arbitros et specialiter in dilectum filium nostrum O. Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem speciale mandatum, in eundem cardinalem tanquam in arbitrum et compositorem amicabilem super hoc juramento et certa pena interpositis concorditer compromittere curavistis, qui hujusmodi compromisso recepto et concessa sibi a nobis viva voce auctoritate, ac plena licentia providendi, ordinandi et sentiendi super hoc inter partes, prout melius expedire videret, in causa ipsa providendo arbitratus extitit, arbitrando decrevit et ordinando promittiare curavit, prout in publico instrumento inde confecto et ipsius cardinalis sigilli appensione munito plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Viterbe, 6 août 1257.

« In Dei nomine. Amen. Olim inter R. decanum Civitatis et Andreum Cauxonum plebanum ecclesiae Sancti Hermacori de Venetiis super praebenda ecclesiae Paduanae, quam magister Lugutio quondam canonicus Paduanus ibidem obtinuit, questione suborta et ad curiam ipsam delata, tandem cum coram magistro Jacobo Falconario domini pape capellano partibus auditore concesso super ea fuisset diutius litigatum, prefatus decanus pro se ac

« Blancus plebanus de Laurelia, Tervisine diocesis,
 « procurator predicti Andree, a quo ad compositionem
 « faciendam¹ et eligendos arbitros et ad compro-
 « mittendum in eos et specialiter in nos Octavianum
 « Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem spe-
 « ciale habebat mandatum, compromiserunt in nos
 « O. cardinalem predictum tanquam in arbitrum et
 « amicabilem compositorem super questione pre-
 « dicta sub certa pena et interpositione prestiti
 « juramenti comprehensis in eodem compromisso et
 « super hiis omnibus et singulis prefatus decanus
 « se ipsum et memoratus Blancus procuratorio no-
 « mine ipsius Andree voluntati et ordinationi nostris se
 « totaliter submiserunt, prout commissum erat eidem
 « procuratori ab eodem A. per publicum instrumen-
 « tum inde confectum per Walfredinum de Natalis,
 « Tervisinum notarium. Nos igitur, hujusmodi com-
 « promisso et submissione receptis ac data nobis a
 « domino papa viva voce auctoritate ac plena licen-
 « tia providendi, ordinandi et sententiandi inter ipsos
 « sicut eis videremus et questioni utilius expedire,
 « sic super ea providendo arbitramur, arbitrando or-
 « dinamus et ordinando pronuntiamus, videlicet quod
 « predictam prebendam idem Andreas de cetero
 « habeat cum juribus et pertinentiis suis libere ac
 « quiete sine ipsius contradictione decani et eam
 « ad ipsum dicimus et decernimus pertinere, memo-
 « rato decano imponentes perpetuum silentium super
 « ea, ac mandantes eidem, ut occasione ipsius vel
 « super ea ipsum de cetero non molestat; ita tamen
 « quod fructus, redditus et proventus sive obventiones
 « ejusdem prebende tam presentis temporis quam
 « futuri, qui ex ea a kalendis preteriti mensis maii
 « provenerunt vel sunt in posterum proventuri, divi-
 « dantur communiter, et communicentur pariter inter
 « eos, ut ipse Andreas medietatem eorum tantum et
 « prenomatus decanus aliam medietatem ipsorum
 « sine diminutione et impedimento aliquo habeat et
 « percipiat et in hujusmodi eorum perceptione per-
 « sistat tandiu donec aliam integram prebendam in
 « ecclesia Paduana fuerit assecutus et extiterit in
 « eisdem possessione ac fructuum ipsius prebende
 « perceptione pacifice et quiete. Cum vero pre-
 « dictus decanus integram fuerit assecutus preben-
 « dam et pacifice ipsam possederit ac fructus
 « integre perceperit ex eadem, ex tunc illa medietas

« fructuum, quam dictus percipiebat decanus,
 « eidem Andree libere remaneat et quiete. Onera
 « vero ipsius prebende que residentem subire oportet,
 « idem Andreas subeat et ferat prout fuerit oportu-
 « num. Ne autem predictus decanus diutius sub
 « expectatione future prebende, permaneant, de auc-
 « toritate ac licentia nobis a domino papa data et de
 « speciali mandato ipsius eidem decano prebendam,
 « si qua vacat in ecclesia Paduana, adjudicamus et
 « eam sibi conferimus ac ad ipsum eandem dicimus
 « pertinere. Quod si nulla ibidem vacat, prebendam
 « proximo vacaturam ipsi decano conferendam et
 « assignandam donationi apostolice reservamus, inhi-
 « bentes, ne super hujusmodi prebenda a quoquam
 « vel quibuscumque aliquid in ipsius decani prejudi-
 « cium attemptetur, ac decernentes irritum et inane,
 « si quid, contra inhibitionem et reservationem hujus-
 « modi vel collationem factam sive faciendam a no-
 « bis, a quoquam, quovis modo et quavis auctoritate
 « contigerit attemptari; non obstante quod si aliqui
 « apostolica vel legatorum Apostolice Sedis aut
 « quacumque alia auctoritate in predicta ecclesia
 « sunt recepti vel ut recipiantur insistant, quibus
 « omnibus eundem decanum de speciali gratia do-
 « mini pape in assecutione hujusmodi prebende volu-
 « mus anteferri, sive quod Albertinus archidiaconus
 « Paduanus, Guillelmus et Percivallus et quidam alii,
 « qui in canonicos asseruntur recepti, duas preben-
 « das ex ordinatione, archipresbiteri et capituli dicte
 « ecclesie in ipsa ecclesia obtinere et fructus earum
 « inter se dividere ac duas alias prebendas expec-
 « tare dicantur, sive contrariis consuetudinibus ipsius
 « ecclesie vel statutis, juramento vel alia firmitate
 « vallatis, aut indulgentia qualibet eidem capitulo vel
 « aliis quibuscumque ab Apostolica Sede concessa, per
 « que predicta vel aliquid predictorum impediri
 « valeat vel differri, seu quod idem decanus decana-
 « tum ecclesie Civitatis et canonicatum ecclesie
 « Castellane obtineat, vel alias beneficiatus existat.
 « Demum si eundem decanum pro assequenda hujus-
 « modi futura prebenda et fructibus percipiendis ex
 « ea vel dictum Andream pro ea defendenda, si
 « impetiretur ab aliquo vel aliquibus super ipsa, in
 « judicio vel extra judicium sumptus facere oportue-
 « rit, de fructibus dicte prebende magistri Ugutio-
 « nis communiter fiant. Hec autem omnia et singula
 « per penam in compromisso appositam et vinculum